
 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 15 Mai 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kath Thomas – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 38)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder 

Personoliaeth Ffiniol 

 (Tudalennau 39 - 51)  

2.2 P-05-813 Gwahardd y DEFNYDD O FAGLAU LARSEN (maglau dal sawl math o 

frân) 

 (Tudalennau 52 - 60)  

2.3 P-05-814 Pob adeilad newydd yng Nghymru i gael paneli solar 

 (Tudalennau 61 - 67)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Economi a Thrafnidiaeth  

 

3.1 P-04-688 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot 

 (Tudalennau 68 - 69)  

3.2 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 

Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio 

 (Tudalennau 70 - 73)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.3 P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau 

Arriva Cymru 

 (Tudalennau 74 - 79)  

Mae’r tair eitem a ganlyn wedi’u grwpio gyda’i gilydd er mwyn eu 

trafod  

 

3.4 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes 

 (Tudalen 80)  

3.5 P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau 

Effeithiol i Arafu Traffig 

 (Tudalen 81)  

3.6 P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth. 

 (Tudalennau 82 - 84)  

3.7 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn 

 (Tudalennau 85 - 87)  

Yr Amgylchedd  

 

Mae’r ddwy eitem a ganlyn wedi’u grwpio gyda’i gilydd er mwyn eu 

trafod  

 

3.8 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer 

cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd 

cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy. 

 (Tudalennau 88 - 92)  

3.9 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau 

untro...mae'n bryd cyflwyno treth! 

 (Tudalennau 93 - 98)  

3.10 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio 

anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru 

 (Tudalennau 99 - 105)  



3.11 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y 

Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr 

 (Tudalennau 106 - 117)  

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

3.12 P-05-768 Galwad i ddychwelyd darpariaeth Pediatreg, Obstetreg dan 

arweiniad Ymgynghorydd ac Uned Gofal Arbennig Babanod 24 awr i Ysbyty 

Cyffredinol Dosbarth Llwynhelyg 

 (Tudalennau 118 - 127)  

3.13 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel 

mater o frys 

 (Tudalennau 128 - 133)  

Addysg  

 

3.14 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg 

bellach 

 (Tudalennau 134 - 137)  

Deisebau y cynigiwyd eu cau  

 

3.15 P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar 

 (Tudalen 138)  

3.16 P-04-683 Coed mewn Trefi 

 (Tudalen 139)  

3.17 P-05-776 Cydnabod tri chan mlwyddiant Williams Pantycelyn 

 (Tudalennau 140 - 141)  

3.18 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. 

Seicoleg TGAU 

 (Tudalennau 142 - 143)  



4 Sesiwn dystiolaeth – P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol 

a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein 

Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth 

 (Tudalennau 144 - 161)  

Elfed Wyn Jones, Deisebydd 

 

Dr Elin Jones  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod am weddill busnes heddiw: 

   

6 Trafod Sesiynau Tystiolaeth Blaenorol 

   

7 Trafod y dystiolaeth - P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion 

Prydain i bawb 

 (Tudalennau 162 - 170)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder 

Pers
[...]
 y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i 

ddefnyddio pob dull sydd ar gael iddi, gan gynnwys dulliau 

ariannol, i gefnogi'r gwaith o gwblhau'r orsaf bŵer newydd sydd 

wedi'i chynllunio ar gyfer gwaith dur Port Talbot. Bydd adeiladu'r 

orsaf hon yn creu swyddi a phan fydd yn weithredol, bydd yr orsaf 

yn lleihau allyriadau, yn lleihau costau rhedeg Tata ac yn helpu i 

ddiogelu swyddi hollbwysig yn yr ardal. 

  Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberafan 

 Gorllewin De Cymru 

Tudalen y pecyn 68

Eitem 3.1



Tudalen y pecyn 69



P-05-701 – Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 

Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio. 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Maldwyn Lewis ar ôl casglu 99 llofnod ar lein 

a 750 llofnod bapur 

Geiriad y ddeiseb 

 Yn dilyn digwyddiadau niferus ar hyd cefnffordd yr A487 yn enwedig rhwng 

Aberteifi ac Aberystwyth, cyflwynaf ddeiseb i Cynulliad Cymru i wneud 

gwelliannau ar hyd y ffordd arfordirol hon, yn cynnwys mannau pasio mewn 

amrywiol leoliadau, er mwyn lliniaru traffig yn cronni y tu ôl i gerbydau araf. 

Rwyf o’r farn y byddai cael mannau pasio wedi’u lleoli mewn lleoedd 

strategol yn lleihau rhwystredigaeth gyrwyr a chymryd risgiau wrth geisio 

goddiweddyd cerbydau eraill.  

Pan fydd y gefnffordd hon rhwng Abergwaun a Chaergybi wedi’i chau o 

ganlyniad i ddigwyddiad, mae’r dargyfeiriad ar hyd isffyrdd a all fod yn 

hunllefus, yn enwedig pan fydd Cerbydau Nwyddau Trwm, bysiau a choetsis 

yn cwrdd â’i gilydd wrth ddod o gyfeiriadau gwahanol. 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Ceredigion 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 70

Eitem 3.2



Tudalen y pecyn 71



Tudalen y pecyn 72



P-05-701 Road Safety Improvements along the A487 Trunk Road between 

Cardigan and Aberystwyth – 

Correspondence from Petitioner to Committee, 09.05.18 

 

Many thanks for your e mail.  

I write pleading with the petitions committee to put into 
[...]
 y ddeiseb hon gan Isabel Bottoms, Peter Bottoms and Sarah 

Holgate ar ôl casglu 298 llofnod bapur.  

Geiriad y ddeiseb 

 Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i gyflwyno terfyn cyflymder 30 milltir yr awr drwy bentref Penegoes (o 

arwydd pentref Penegoes o gyfeiriad Machynlleth, i ochr arall mynedfa 

newydd arfaethedig Maes Carafannau Maesperthi) ar yr A489 tuag at y 

Drenewydd; a therfyn cyflymder 40 milltir yr awr o Fachynlleth i Benegoes. 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

Sir Drefaldwyn 

Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 80

Eitem 3.4



P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau 

Effeithiol i Arafu Traffig 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Antony Foulkes, ar ôl casglu 52 o lofnodion 

ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i gyflwyno mesurau effeithiol i arafu traffig ar hyd cefnffordd yr A487 sy'n 

dirwyn yn uniongyrchol drwy ganol pentrefi cyfagos Tre Taliesin a Thre'r 

Ddôl, ac i ymgynghori â'r trigolion sy'n byw yn y pentrefi hyn a cheisio'u 

barn. 

Yr A487 yw'r brif gefnffordd rhwng y gogledd a'r de ac mae'n dirwyn ar hyd 

arfordir gorllewin Cymru. Mae nifer fawr a chynyddol o gerbydau sy'n goryrru 

a thraffig nwyddau trwm yn teithio ar hyd y gefnffordd hon drwy ganol 

pentrefi cul Tre Taliesin a Thre'r Ddôl yng Ngheredigion. Ddiwedd 2016, 

ffurfiwyd Grŵp Gweithredu Taliesin A487 gan y pentrefwyr. Mae'r grŵp 

gweithredu lleol wedi cyfarfod a chyfathrebu'n agos â Chyngor Cymuned 

Llangynfelyn, Heddlu Dyfed Powys, Cyngor Sir Ceredigion a'r Aelod Seneddol 

lleol i gynnal dadansoddiad o'r problemau a'r atebion posibl. Mae'r grŵp 

hefyd wedi mynegi'i bryderon wrth Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd-orllewin 

Cymru, ac wedi cynnig cyfarfod â hi i gyfleu eu safbwyntiau, ond ni 

dderbyniwyd y gwahoddiad hyd yma.  

 

Mae'n bwysig bod llais pentrefwyr sy'n byw o ddydd i ddydd gyda thraffig 

sy'n gory
[...]
slwyn 

 Dwyrain De Cymru 

Tudalen y pecyn 85

Eitem 3.7



Tudalen y pecyn 86



09/05/2018 
 
 
 
 
 

Mr David Rowlands 
Chair of the Petitions Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 

Cardiff 
CF99 1NA 
 
 
Dear Mr Rowlands, 

Re-opening Crumlin Railway Station. 
 
Thank you for your recent letter about my petition. 
 

The re-opening of the station at Crumlin was at the last 
Assembly a priority for the Welsh Government. The passenger 
use of this line has far exceeded all expectations and the 
regeneration of the Valleys is dependent on modernisation of 
transport links, which is claimed to be an aim of the current 
administration. 
 
Since the last elections this project has been mysteriously 
removed from their priority list without an explanation. The 
Welsh Government has never set out their reason for doing so. 

I would request again that the petitions committee press the 
minister to reinstate this development as a priority or, in the 
very least, set out for scrutiny the justification of the process 
and the specific reasoning for demoting it. 
 
I also extend my invitation to you to visit Crumlin to see for 
yourself the opportunity this project offers. 
 
 
Yours sincerely, 

 
Mike Davies 

Tudalen y pecyn 87



P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer 

cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd 

cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy. 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gymdeithas Cadwraeth Forol ar ôl casglu 1,993 

llofnod. 

Geiriad y ddeiseb 

 Mae'r Gymdeithas Cadwraeth Forol yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru i weithredu er mwyn i Gymru gyfrannu’n gadarnhaol at y 

nod byd-eang yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015, ac i 

adeiladu ar y canlyniadau rhagorol a gafwyd drwy godi tâl ar fagiau plastig, drwy 

weithredu dau gam arall a fyddai'n helpu Cymru i gyrraedd economi diwastraff, 

cylchol. Hynny yw: 

1. Cyflwyno system d
[...]
ly I know Members belive passionately in. This 

isn't a political issue to my mind, but an animal welfare issue.  

 

So I would like to ask you today to consider contacting Lesley Griffiths AM 

Cabinet Secretary for Energy Planning and Rural Affairs to see if any more 

progress has been made in establishing a firm timescale for legislation to be 

brought forward by the Welsh Government.   

 

Once again I thank you for considering this matter today.  

 

Linda Joyce-Jones 1/5/2018. Arfon Constituency, Caernarfon Gwynedd.  

 

Tudalen y pecyn 105



P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y 

Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tamsin Davies, wedi iddi gasglu 8,700 o 

lofnodion ar bapur ac ar wefan deisebau arall. 

 

Geiriad y ddeiseb 

 Fel trigolion lleol, rydym yn credu bod y gwaith arfaethedig i atal llifogydd 

yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath ym Mhen-y-lan, Caerdydd 

yn ddinistriol, ac yn ddianghenraid felly. 

 

Rydym wedi gweld y llanast yng Ngerddi Waterloo ac yn gwrthwynebu 

Cyfnod 3 o Gynllun Llifogydd y Rhath gan Gyfoeth Naturiol Cymru, a fydd yn 

ehangu'r nant ym Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath gan arwain at gwymp 

dros 30 o goed mewn ardal lle na chafwyd unrhyw lifogydd yn y gorffennol. 

 

Rydym am achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y 

Rhath er mwyn gwarchod cymeriad yr ardal, lleihau'r difrod ecolegol a 

gwarchod cynefinoedd ein bywyd gwyllt lleol. 

 

Credwn nad yw Cyfoeth Naturiol Cymru wedi ystyried yn briodol yr holl 

opsiynau sydd ar gael, a'u bod wedi camarwain y cyhoedd â ffigyrau 

anghywir yn ystod eu cyfnod ymgynghori, a chredwn ei bod, mewn 

gwirionedd, yn ddianghenraid i chwalu gerddi'r parc er mwyn ehangu sianel 

y nant gan waredu hen goed yn y broses. 

 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i annog Cyfoeth Naturiol Cymru i roi'r 

gorau i'r gwaith yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath ac ystyried yr 

opsiynau
[...]


lunio ein teuluoedd a'n cymunedau mewn ffyrdd llawer gwell. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyrain Abertawe  

 Gorllewin De Cymru 

Tudalen y pecyn 135



Tudalen y pecyn 136



Tudalen y pecyn 137



P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ddarparu gwasanaeth 

isdeitlo ac iaith arwyddion pan fydd dadleuon a thrafodion y Cynulliad yn 

cael eu darlledu ar y teledu, er mwyn i’r 300,000 o bobl sydd â byddardod a 

nam ar y clyw yng Nghymru ddilyn y broses ddemocrataidd fel pobl eraill. 

 

Prif ddeisebydd: Mervyn James 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 Ionawr 2014 

 

Nifer y llofnodion: 25 

 

 

Tudalen y pecyn 138

Eitem 3.15



P-04-683 –  Coed mewn Trefi 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Coed Cadw ar ôl casglu 2,258 

llofnod bapur 

Geiriad y ddeiseb 

Rwy’n cefnogi’r dyhead y dylai pob dinas, tref a phentref yng 

Nghymru fanteisio ar o leiaf 20% o orchudd canopi coed, i gyd 

fynd â maestrefi deiliog y lleoedd gorau i fyw 

 Rwy’n galw ar Lywodraeth Cymru i gefnogi hyn drwy sefydlu 

cronfa her ar gyfer plannu coed er mwyn gwella’r 

amgylchedd lle mae pobl yn byw 

 Dylai hyn gefnogi’n arbennig, plannu coed brodorol a all 

ddarparu cynefin a ffynhonnell neithdar i bryfed peillio, a 

hefyd coed ffrwythau, a fydd yn darparu ffynhonnell 

gynaliadwy o fwyd. 

 Byddwn yn ddiolchgar pe gallech roi gwybod i mi os ydych 

yn gallu dod. 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 139

Eitem 3.16



P-05-776 Cydnabod tri chan mlwyddiant Williams Pantycelyn 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Aled Gwyn Job, ar ôl casglu 545 o lofnodion 

ar-lein a 569 ar bapur – cyfanswm o 1,114 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 Galwn ar Lywodraeth Cymru i gydnabod a choffáu tri chan mlwyddiant geni 

William Williams, Pantycelyn eleni (1717-2017). 

Credwn fod Williams Pantycelyn wedi gosod y seiliau ar gyfer
[...]
nglish Awarding Bodies 

are allowed to offer subjects in Wales, it must be made clear that they need 

to offer a Welsh paper when there is a reasonable request to do so. 

 

Assembly Constituency and Region 

 Wrexham 

 North Wales 

Tudalen y pecyn 143



P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o 

bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched 

Dosbarth. 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Elfed Wyn Jones, ar ôl casglu 5,133 o 

lofnodion ar-lein a 661 ar bapur – cyfanswm o 5,794 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i newid y Cwricwlwm 

Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein 

Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyfor Meirionnydd 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 144

Eitem 4



Pwyntiau ar gyfer cyflwyniad i’r Pwyllgor Deisebiadau 

 

Dyma’r ddeiseb “Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i newid y 

Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn 

ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth” . 

 

1. Rhoddir lle canolog  i hanes lleol a hanes Cymru, o fewn cyd-destun 

ehangach, yn y fersiwn cyfredol o’r Cwricwlwm (2008 ), sydd ei hun yn 

seiliedig ar y fersiynau blaenorol ac ar egwyddorion yr adroddiadau cyntaf o 

1989 ymlaen. 

2. Rhoddid rhyddid i athrawon ddehongli gofynion y cwricwlwm i gwrdd ag 

anghenion a diddordebau eu disgyblion, lleoliad yr ysgol ac ati. Serch hynny, 

mewn ymateb i'r pryderon a fynegwyd gan athrawon bod gormod o gynnwys 

yn Rhaglen Astudio  Hanes, dilewyd rhywfaint o gynnwys ym mhob 

adolygiad, ond cadwyr y sgiliau hanesyddol, a ddiffiniwyd or cychwyn fel 

Ymwybyddiaeth Gronolegol, Gwybodaeth a Dealltwriaeth, Denhongliadau o 

Hanes, Ymholi Hanesyddol, a Chyfathrebu. Rhoddodd Gorchymyn 2008 y prif 

bwyslais ar ymholi, gan ddarparu fframwaith o 'gwestiynau mawrion' er 

strwyth
[...]
em 7



angen sicrhau bod gweithwyr cymorth cyfathrebu sydd â chymwysterau 

digonol ar gael mewn ysgolion. 

Sicrhau bod gwasanaethau ac adnoddau ym maes Iaith Arwyddion Prydain ar 

gael i bobl ifanc fyddar: galluogi defnyddwyr Iaith Arwyddion Prydain i gael 

gafael ar wybodaeth yn eu dewis iaith drwy adnoddau digidol ar gyfer 

gwasanaethau fel addysg, gofal iechyd, gwasanaethau cymdeithasol a 

thrafnidiaeth gyhoeddus, gan sicrhau bod gwasanaethau ar gael iddynt yn 

ddiwahân, yn yr un modd â mynediad yn achos yr iaith Gymraeg. 

 

Sefydliad: Deffo 

Prif ddeisebydd: Cathie Robins-Talbot   

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  

Nifer y llofnodion: 502 llofnod ar lein. 660 llofniod bapur. Cyfanswm=1162 

llofnod 

 

Tudalen y pecyn 163



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 164

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder Personoliaeth Ffiniol
	Briff Ymchwil
	02.05.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	08.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-813 Gwahardd y DEFNYDD O FAGLAU LARSEN (maglau dal sawl math o frân)
	Briff Ymchwil
	27.03.18 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-814 Pob adeilad newydd yng Nghymru i gael paneli solar
	Briff Ymchwil
	27.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd

	3.1 P-04-688 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot
	16.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio
	16.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau Arriva Cymru
	11.10.17 Gohebiaeth – Rhondda Cynon Taf at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Dear Mr Rowlands,

	22.11.17 Gohebiaeth – Trenau Arriva Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes
	3.5 P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau Effeithiol i Arafu Traffig
	3.6 P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth.
	16.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn
	16.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	08.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor

	3.8 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy.
	23.04.18 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	30.04.18 Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Materion Gwledig ac Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau untro...mae'n bryd cyflwyno treth!
	30.04.18 Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Materion Gwledig ac Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru
	Gohebiaeth – dogfen friffio RSPCA ynghylch gwahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau (Saesneg yn unig)
	01.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr
	24.04.18 Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	24.04.18 Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd – Atodiad (Saesneg yn unig)
	08.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-768 Galwad i ddychwelyd darpariaeth Pediatreg, Obstetreg dan arweiniad Ymgynghorydd ac Uned Gofal Arbennig Babanod 24 awr i Ysbyty Cyffredinol Dosbarth Llwynhelyg
	20.04.18 Gohebiaeth – Cyngor Iechyd Cymuned Hywel Dda at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil (Saesneg yn unig)
	08.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o frys
	17.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.05.18 Gohebiaeth – Vertex Pharmaceuticals at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.14 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg bellach
	18.04.18 Gohebiaeth – Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd

	3.15 P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar
	3.16 P-04-683 Coed mewn Trefi
	3.17 P-05-776 Cydnabod tri chan mlwyddiant Williams Pantycelyn
	3.18 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. Seicoleg TGAU
	4 Sesiwn dystiolaeth – P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth
	Gohebiaeth – Papur tystiolaeth gan Dr Elin Jones
	Gohebiaeth – Papur tystiolaeth gan Dr Elin Jones - Atodiad
	Briff Ymchwil

	7 Trafod y dystiolaeth - P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i bawb
	Crynodeb (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 15 Mai 2018 

Amser: 09.05 - 10.57

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4756 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 
Elfed Wyn Jones, Deisebydd 

Dr Elin Jones 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder Personoliaeth 

Ffiniol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 

 ysgrifennu yn ôl at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol i ofyn am ymateb i'r awgrym nad yw nifer o fyrddau iechyd yng 

Nghymru yn dilyn canllawiau NICE ar gyfer trin anhwylder personoliaeth ffiniol, 

ac y gall pobl sydd â'r diagnosis hwn wynebu gwaharddiad rhag gwasanaethau 

therapi seicolegol cyfredol; ac 

 ystyried ysgrifennu at Fyrddau Iechyd Lleol yn y dyfodol, yn dibynnu ar yr ymateb 

a geir. 

 

2.2 P-05-813 Gwahardd y DEFNYDD O FAGLAU LARSEN (maglau dal sawl math o frân)  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

randdeiliaid gan gynnwys RSPCA Cymru, RSPB Cymru, y Gynghrair Cefn Gwlad a'r 

Sefydliad Ciperiaid Cenedlaethol, i ofyn am eu barn ar y materion a godwyd yn y 

ddeiseb. 

 

2.3 P-05-814 Pob adeilad newydd yng Nghymru i gael paneli solar  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 

 aros am sylwadau'r deisebydd ar yr ymateb a gafwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig; a 

 gofyn i Ysgrifennydd y Cabinet am fanylion ychwanegol am yr amserlenni ar 

gyfer yr adolygiad o Ran L (Cadwraeth tanwydd a phŵer) y Rheoliadau Adeiladu. 

 

 



3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-688 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth a chytunodd i gau'r ddeiseb yn sgil y trafodaethau parhaus rhwng 

Llywodraeth Cymru a Tata Steel, cyhoeddiad ynghylch yr arian ar gyfer gwelliannau i'r 

ffatri bŵer, a'r tebygolrwydd nad oes llawer o gamau cadarn pellach y gall y Pwyllgor 

Deisebau eu cymryd.   

 

3.2 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng 

Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth, ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd, a chytunodd i gau'r ddeiseb 

yn sgil yr ystyriaeth weithredol a roddir i welliannau ar yr A487 yng Ngheredigion a 

phroffil uwch y mater drwy'r ddeiseb. 

 

3.3 P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau Arriva 

Cymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i: 

 gau'r ddeiseb ar y sail bod y trefniadau diogelwch wedi'u nodi drwy asesiad o'r 

risg i ddisgyblion ar y platfform yng ngorsaf Treorci, a chan fod cynnig cludiant 

am ddim yn benderfyniad masnachol i weithredwr y fasnachfraint rheilffyrdd; ac 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn a 

fydd Llywodraeth Cymru yn ystyried y materion a godwyd yn y ddeiseb fel rhan 

o'r fasnachfraint rheilffyrdd newydd.  

 

3.4 P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder Penegoes  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Dre 

Taliesin a P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth a 

chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i 

ofyn am y canlynol: 



 manylion pellach am gynnydd yr Adolygiad o Derfyn Cyflymder hyd yma, yr 

egwyddorion sy'n sail iddo a'r meini prawf asesu a ddefnyddiwyd; ac 

 enghreifftiau ymarferol o leoedd a adolygwyd yn ystod 2018 hyd yma, a beth 

oedd y canlyniad ym mhob achos.  

 

3.5 P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau Effeithiol 

i Arafu Traffig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder 

Penegoes a P-05-7922 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth, a 

chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i 

ofyn am y canlynol: 

 manylion pellach am gynnydd yr Adolygiad o Derfyn Cyflymder hyd yma, yr 

egwyddorion sy'n sail iddo a'r meini prawf asesu a ddefnyddiwyd; ac 

 enghreifftiau ymarferol o leoedd a adolygwyd yn ystod 2018 hyd yma, a beth 

oedd y canlyniad ym mhob achos.  

 

3.6 P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â P-05-721 Deiseb Terfyn Cyflymder 

Penegoes a P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau 

Effeithiol i Arafu Traffig a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi a Thrafnidiaeth i ofyn am y canlynol: 

 manylion pellach am gynnydd yr Adolygiad o Derfyn Cyflymder hyd yma, yr 

egwyddorion sy'n sail iddo a'r meini prawf asesu a ddefnyddiwyd; ac 

 enghreifftiau ymarferol o leoedd a adolygwyd yn ystod 2018 hyd yma, a beth 

oedd y canlyniad ym mhob achos.  

 

3.7 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 



Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn am fanylion am sut y 

sgoriodd Crymlyn yn asesiad Cam 1 o orsafoedd rheilffordd newydd posibl. 

 

3.8 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer 

cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r 

offer sy'n gysylltiedig â hwy.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei 

wenwyno gan blastigau untro...mae'n bryd cyflwyno treth! a chytunodd i ysgrifennu at: 

 Weinidog yr Amgylchedd i ofyn am y canlynol: 

o  manylion pellach am y trafodaethau y mae'n bwriadu eu cynnal gyda 

llywodraethau eraill o fewn y DU ar y posibilrwydd o gael System 

Dychwelyd Adneuo ledled y DU a threth plastig;  

o ei barn ar y pwynt arall a godwyd yn y ddeiseb ynghylch deddfu i sicrhau y 

gellir compostio'r holl gynwysyddion ac offer bwyd a diod untro yn gyfan 

gwbl; ac 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid i gael diweddariad ar ddatblygu treth bosibl 

ar blastigau untro. 

 

3.9 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau untro...mae'n 

bryd cyflwyno treth!  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei 

wenwyno gan blastigau untro...mae'n bryd cyflwyno treth! a chytunodd i ysgrifennu at: 

 Weinidog yr Amgylchedd i ofyn am y canlynol: 

o  manylion pellach am y trafodaethau y mae'n bwriadu eu cynnal gyda 

llywodraethau eraill o fewn y DU ar y posibilrwydd o gael System 

Dychwelyd Adneuo ledled y DU a threth plastig;  

o ei barn ar y pwynt arall a godwyd yn y ddeiseb ynghylch deddfu i sicrhau y 

gellir compostio'r holl gynwysyddion ac offer bwyd a diod untro yn gyfan 

gwbl; ac 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid i gael diweddariad ar ddatblygu treth bosibl 

ar blastigau untro. 



 

 

3.10 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid 

gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru  

Ar gais y deisebydd, cytunodd y Pwyllgor i ohirio'r eitem i'w hystyried mewn cyfarfod 

yn y dyfodol.   

 

3.11 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn 

iddi fynd yn rhy hwyr  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru a chytunodd i 

ysgrifennu at y canlynol: 

 

 Cyfoeth Naturiol Cymru i rannu'r cynigion a wnaed gan y deisebwyr a gofyn am y 

wybodaeth ddiweddaraf am drafodaethau cyfredol, ac i ofyn am oblygiadau 

amgylcheddol codi neu ostwng dyfnder llyn Parc y Rhath i reoli perygl llifogydd; 

a 

 Chyngor Caerdydd i ofyn am ymateb i ohebiaeth flaenorol y Pwyllgor.  

 

3.12 P-05-768 Galwad i ddychwelyd darpariaeth Pediatreg, Obstetreg dan arweiniad 

Ymgynghorydd ac Uned Gofal Arbennig Babanod 24 awr i Ysbyty Cyffredinol 

Dosbarth Llwynhelyg  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Gyngor Iechyd Cymuned Hywel Dda ynghyd â 

sylwadau pellach gan y deisebydd. Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb ar y sail y 

cafodd y newidiadau gwasanaeth y cyfeiriwyd atynt eu gwneud yn 2014 ac ymddengys 

nad oes fawr o botensial realistig i'r rhain gael eu gwrthdroi, yn enwedig yn sgil y 

cynigion diweddar ar gyfer ailgyflunio gwasanaethau iechyd yng ngorllewin Cymru a'r 

wybodaeth a ddarparwyd gan y Cyngor Iechyd Cymuned. 

 



3.13 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater 

o frys  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Vertex Pharmaceuticals, ynghyd â sylwadau pellach gan 

y deisebydd a chytunodd i drefnu sesiynau tystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet a 

Vertex ar gyfer cyfarfod yn y dyfodol.   

 

3.14 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg bellach  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes, ynghyd â 

sylwadau pellach gan y deisebydd, a chytunodd i aros am ganlyniad yr ymgynghoriad 

cyfredol a phenderfyniadau dilynol a wneir gan y Gweinidog cyn penderfynu ar unrhyw 

gamau pellach ar y ddeiseb. 

 

3.15 P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar  

Cytunodd y Pwyllgor i wneud y canlynol: 

 

 cau'r ddeiseb oherwydd nad yw'n bosibl nodi sut i symud y ddeiseb ymlaen heb 

gyswllt â'r deisebydd; a thrwy wneud hynny 

 Cyflwyno cwestiwn i Gomisiwn y Cynulliad yn enw Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

ar y materion a godwyd yn y ddeiseb.   

 

3.16 P-04-683 Coed mewn Trefi  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb oherwydd nad yw'n bosibl nodi sut i symud y 

ddeiseb ymlaen heb gyswllt â'r deisebydd, ac yn sgil y gwaith a wneir ar hyn o bryd gan 

y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig ar yr un pwnc â'r ddeiseb.    

 



3.17 P-05-776 Cydnabod tri chan mlwyddiant Williams Pantycelyn  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb oherwydd nad yw'n bosibl nodi sut i symud y 

ddeiseb ymlaen heb gyswllt â'r deisebydd, ac oherwydd rhywfaint o'r gwaith sydd 

eisoes yn cael ei wneud i gofio bywyd William Williams.   

Drwy wneud hynny, cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i'r deisebydd am gyflwyno'r ddeiseb 

ac am ei waith ar y pwnc hwn. 

 

3.18 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. 

Seicoleg TGAU  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at: 

 Cymwysterau Cymru i gael diweddariad ar y sefyllfa bresennol, gofyn am 

wybodaeth am faint o bynciau TGAU a Safon Uwch na ellir eu hastudio drwy 

gyfrwng y Gymraeg, a gofyn pa gymorth sydd ar gael i fyrddau arholi i'w hannog 

i ddarparu papurau arholiad a deunyddiau ategol; ac 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn pa gymorth y mae Llywodraeth Cymru 

yn ei ddarparu, neu y byddai'n disgwyl i Cymwysterau Cymru ei ddarparu, i 

gynorthwyo byrddau arholi sydd wedi'u lleoli y tu allan i Gymru i ddarparu 

papurau arholiad a deunyddiau ategol drwy gyfrwng y Gymraeg.  

 

4 Sesiwn dystiolaeth – P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a 

dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion 

Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Deisebydd a Dr Elin Jones. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod am weddill busnes heddiw:  

Derbyniwyd y cynnig. 



6 Trafod sesiynau tystiolaeth blaenorol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a chytunodd i wahodd Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Addysg i roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor mewn cyfarfod yn ystod tymor yr Haf.  

 

7 Trafod y dystiolaeth - P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain 

i bawb  

Trafododd y Pwyllgor y crynodeb o'r dystiolaeth a chytunodd i lunio adroddiad ar y 

ddeiseb.  


